Metode rukyat diadopsi oleh Nadlatul Ulama.
13

Sebagaimana tersurat

dalam Keputusan Munas Ulama 13-16 Rabiul Awal 1404 H/ 18-21 Desembet

1983 M di Situbondo, Jawa Timur yang menyatakan bahwa penetapan awal

bulan menggunakan rukyat, hal tersebut dikarenakan menurut Jumhūr Salaf

bahwa awal Syawal dan Ramadan itu hanya bi al-ru„yah au itmam al-„adad

ṡalāṡina yauman.
14

Dalam perkembangannya, metode dan kriteria baru dalam penentuan

penentuan awal bulan menggunakan metode Rukyah Hilal Hakiki, 1 Syawal

bertepatan dengan hari Selasa 29 Juli 2014.
23

Hal tersebut dikarenakan menurut

metode Rukyah Hilal Hakiki pada tanggal 29 Ramadan 1435 H (27 Juli 2014),

hilal tidak mungkin dapat terlihat secara kasat mata (mata telanjang).

Pada dasarnya, kriteria pergantian bulan Kamariah, secara umum adalah

dengan melihat apakah kemungkinan hilal dapat dilihat (imkān ar-ru„yah)
24

atau tidak, yakni dengan melakukan perhitungan astronomi.

Bahkan masuknya agama Islam mampu mengubah

kalender Jawa (Saka) ke dalam format kalender Islam, sehingga menjadi

kalender Jawa-Islam.
51

Kalender Jawa-Islam diciptakan oleh Sultan Agung dari Mataram

untuk menghapuskan kalender Saka yang digunakan di Jawa sebelumnya.

Kalender ini digunakan pada tahun 1633 Masehi (1555 Saka atau 1043 H).

Keputusan Sultan Agung tersebut diikuti Sultan Abul-Mafakir Mahmud

Abdulkadir dari Banten.
52

Dengan demikian, kalender Saka berakhir di

Jawa dan digantikan oleh kalender Islam-Jawa yang bercorak Islam dan

tidak lagi berbau Hindu atau budaya India.

Dalam perkembangannya, hisab rukyat di Indonesia tidak dapat

hilal sudah diketahui dengan akal berada diatas ufuk hakiki, maka

pengetahuan akal tersebut tidak dapat didustakan lagi dan merupakan suatu

alat kuat untuk menetapkan masuknya awal bulan.
67

Metode ini merupakan metode yang secara intuisi digunakan oleh

Muhammadiyah sejak tahun 1938 M/1357 H. Hal tersebut terlihat pada

keputusan tentang awal Ramadan tahun 1357 H yang dimuat oleh Soeara

Moehammadijah, yang dikutip Susiknan Azhari dalam bukunya Kalender

Islam, sebagai berikut :
68

Idjtima‟ pada achir boelan Sja‟ban 1357, djatoeh pada hari Ahad legi

djam 4.31.32 sore (23 October 1938).

14

Dari hasil laporan rukyat

tersebut, pemerintah menetapkan bahwasanya awal bulan Syawal bertepatan

dengan 28 Juli 2014.

Hal tersebut berbeda dengan pemahaman Iwan Adjie tentang

penentuan awal Syawal 1435 H. Menurutnya hilal tidak dapat tampak secara

kasat mata pada tanggal 29 Ramadan 1435 H (27 Juli 2014). Menurutnya

pada tanggal yang sama hilal juga tidak dapat terlihat sekalipun

menggunakan teleskop. Pemerintah memutuskan bahwasanya hilal telah

tampak berdasarkan laporan seseorang yang telah melihat hilal dan diangkat

sumpahnya, semata-mata karena “telah masuk” kriteria imkān ar-ru‟yah.

Ketinggian Bulan saat Matahari terbenam harus > 3.4° dan (alt/12.7) +

(Lebar sabit 1.2 busur per menit) > 1.
22

c. Kriteria Rukyatul Hilal Indonesia (RHI).

Kriteria Rukyatul Hilal Indonesia (RHI) disusun berdasarkan basis

data pengamatan sebanyak 174 dalam rentang tahun antara Zulhijah 1427

H- Zulhijah 1430 H (Januari 2007-Desember 2009). Dari basis data ini

tersusun definisi baru hilal, yakni sebagai Bulan pasca konjungsi harus

memiliki tinggi mar‟i pada saat Matahari tenggelam dengan tinggi yang

terkecil 3,77° (DAz = 7,5°) dan yang terbesar 9,38° (DAz = 0°).
23

Dari pengamatannya tersebut, ia menyimpulkan bahwasanya kriteria

dari rentang antara bulan Muharam 1435 H

sampai dengan bulan Jumadil Akhir 1436 terjadi 10 bulan terjadinya

perbedaan dalam mengawali hari seperti tabel di bawah ini :

Bula

n ke
Bulan Kamariah

Awal Bulan

Versi RHH
31

Umur

Bulan

Awal Bulan

versi

Pemerintah
32

Umur

Bulan

1/35 Muharram 1435 H 05 Nov 2013 30 05 Nov 2013 29

2/35 Safar 1435 H 05 Des 2013 29 04 Des 2013 30

3/35 Rabiul Awal 1435 H 03 Jan 2014 30 03 Jan 2014 29

4/35 Rabiul Akhir 1435 H 02 Peb 2014 29 01 Peb 2014 30

5/35 Jumadil Ula 1435 H 03 Mar 2014 30 03 Mar 2014 29

6/35 Jumadil Akhir 1435

H

02 Apr 2014 29 01 Apr 2014 30

7/35 Rajab 1435 H 01 Mei 2014 30 01 Mei 2014 29

8/35 Sya’ban 1435 H 31 Mei 2014 29 30 Mei 2014 30

9/35 Ramadan 1435 H 29 Jun 2014 30 29 Jun 2014 29

10/35 Syawal 1435 H 29 Jul 2014 30 28 Jul 2014 30

11/35 Dzulqaidah 1435 H 28 Agt 2014 29 27 Agt 2014 30

12/35 Zulhijah 1435 H 26 Sep 2014 30 26 Sep 2014 29

1/36 Muharram 1436 H 26 Okt 2014 29 25 Okt 2014 29

2/36 Safar 1436 H 24 Nov 2014 30 24 Nov 2014 29

3/36 Rabiul Awal 1436 H 24 Des 2014 29 23 Des 2014 30

4/36 Rabiul Akhir 1436 H 22 Jan 2015 30 22 Jan 2015 29

5/36 Jumadil Awal 1436

H

21 Feb 2015 29 20 Feb 2015 30

6/ 36 Jumadil Akhir 1436 H 22 Mar 2015 30 22 Mar 2015 29

Tabel 4.1

Tabel Perbandingan awal bulan RHH dan NU 1435 -1436 H.

Dari tabel diatas, apabila di telaah lebih lanjut awal Syawal 1435 H

terjadi perbedaan antara hasil rukyat metode Rukyah Hilal Hakiki dengan

hasil ketetapan pemerintah. Pemerintah sebagai institusi yang menggunakan

kriteria MABIMS, menetapkan awal Syawal 28 Juli 2014 berdasarkan

perhitungan hisab diketahui bawasanya ketinggian hilal berhasil dilihat oleh

31

Diambil dari almanak Nuswantara tahun 1435 – 1436 Hijriah.
32

Data tersebut berasal dari kalender Hijriah tahun 2014 / 1435-1436 H yang dikeluarkan

Kantor Wilayah Kementrian Agama Provinsi Sulawesi Tenggara. Diakses dari

http://sultra.kemenag.go.id/index.php?a=artikel&id=27660&t=1462, pada tanggal 17 April 2015

pada pukul 10.45

Berdasarkan penelusuran penulis, meskipun metode ini menggunakan

hasil rukyat dari RHI , namun metode ini menggunakan batas keterlihatan

hilal lebih tinggi dari batas keterlihatan hilal dari RHI. RHI merumuskan

batas keterlihatan hilal berdasarkan basis data pengamatan sebanyak 174

kali dalam rentang tahun antara Zulhijah 1427 H- Zulhijah 1430 H (Januari

2007-Desember 2009). Dari basis data ini tersusun definisi baru hilal, yakni

sebagai Bulan pasca konjungsi harus memiliki tinggi mar‟i pada saat

Matahari tenggelam dengan tinggi yang terkecil 3,77° (DAz = 7,5°) dan

yang terbesar 9,38° (DAz = 0°).
51

dalam Seminar dan MUKERNAS Astrofisika pada tanggal 20 Juni 2014

di pondok pesantren ash-Shodiqiyah Semarang.

Arkanuddin, Mutoha, Modul Pelatihan Hisab Rukyat Awal Bulan

Kamariah,makalah dalam bentuk PDF

Djamaludin, Thomas, “Hilal dan Masalah Beda Hari Raya”, dalam majalah

Percikan Iman, Maret 2001/Zulhijah 1421 H

-------------, “Redefenisi Hilal Menuju Titik Temu Kalender Hijriah”, artikel

dimuat dalam Pikiran Rakyat 20-21 Februari 2004

Izzuddin, Ahmad, Problematika Hisab Rukyah di Indonesia, Workshop Falak :

“Unity of Science : Pengembangan Ilmu Falak di PTAIN”, Semarang :

IAIN Walisongo, 22-25 Oktober 2013,